14/2021-41828(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о введении процедуры наблюдения

Дело № А39-4855/2021

город Саранск           13 августа 2021 года

Резолютивная часть определения объявлена 09 августа 2021года.

Определение в полном объеме изготовлено 13 августа 2021года.

Арбитражный суд  Республики Мордовия в лице судьи Хренковой М.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кандрашкиной О.М.,

рассмотрев в судебном заседании обоснованность заявления кредитора – акционерного

общества "Завод маслодельный "Атяшевский" (ОГРН 1021300549038, ИНН 1303027412),

431800, Республика Мордовия, Атяшевский район, р.п. Атяшево, ул. Центральная, д.61

о признании несостоятельным (банкротом) должника – общества с ограниченной

ответственностью "Молочный дом" (ОГРН 1091322001242, ИНН 1303070351), 430005,

Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Степана Разина, д.17А, оф. 501

при участии в заседании:

от кредитора: представителя Николаева А.А. (доверенность от 26.11.2020),

от должника: представителя Петрова Д.В. (доверенность №1 от 21.06.2021),

от Управления Росреестра по Республике Мордовия: Лазаревой Е.И., представителя,

доверенность №61 от 24.12.2020,

установил:

Акционерное общество "Завод маслодельный "Атяшевский" в порядке статей 7, 11, 39,

40 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"

обратилось в Арбитражный суд Республики Мордовия с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом)  общества с ограниченной ответственностью "Молочный дом"

на том основании, что последний имеет перед кредитором  задолженность в сумме 23392180

руб. 52 коп. (основной долг - 23386314 руб. 52 коп., расходы по оплате госпошлины - 5866

руб.), взысканную на основании решения Арбитражного суда Республики Мордовия от

11.03.2021  по делу №А39-13321/2020 и судебного приказа Арбитражного суда Республики

Мордовия от 11.01.2021 по делу №А39-12890/2020.

А39-4855/2021

2

Общество с ограниченной ответственностью "Молочный дом" зарегистрировано в

Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным

регистрационным номером 1091322001242.

Местом нахождения (юридический адрес) общества с ограниченной ответственностью

"Молочный дом" является 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Степана Разина,

д.17А, оф. 501, основным видом деятельности – торговля оптовая молочными продуктами

(код ОКВЭД 46.33.1).

По данным заявителя по состоянию на 13.05.2021 задолженность должника составила

23 392 180 рублей 52 копейки.

Ввиду неоплаты долга, неисполнения указанных судебных актов, непринятия мер по

фактическому погашению присужденной задолженности, кредитор обратился в арбитражный

суд с настоящим заявлением о признании должника – ООО "Молочный дом"

несостоятельным (банкротом).

Поскольку на дату обращения кредитора в суд задолженность перед

АО "Завод маслодельный "Атяшевский" должником не была погашена и ООО "Молочный

дом"  отвечало признакам банкротства (размер долга более трехсот тысяч рублей и

обязательства не исполнены в течение трёх месяцев с даты, когда они должны были быть

исполнены), определением от 20.05.2021 Арбитражный суд РМ принял заявление кредитора

к производству, возбудил дело №А39-4855/2021 о банкротстве должника –

ООО "Молочный дом".

          В ходе судебного разбирательства заявитель настаивал на требовании о банкротстве

должника, просил удовлетворить заявление, указав, что задолженность ООО "Молочный дом"

до настоящего времени не  погашена.

 В ходе судебного разбирательства представитель должника не возражал относительно

удовлетворения заявления кредитора.

Изучив материалы дела, суд считает заявление АО "Завод маслодельный

"Атяшевский" о признании ООО "Молочный дом"  несостоятельным (банкротом)

обоснованным и подлежащим удовлетворению в силу следующего.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)", пунктом 1 статьи 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

А39-4855/2021

3

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодекса Российской Федерации, с

особенностями, установленными настоящим Федеральным  законом.

Согласно статье 2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)" несостоятельность (банкротство) представляет собой признанную

арбитражным судом неспособность должника в полном объеме удовлетворить требования

кредиторов по денежным обязательствам, о выплате выходных пособий и (или) об оплате

труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей.

Пункт 2 статьи 6 и пункт 2 статьи 33 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" в качестве признаков банкротства юридического лица устанавливают, что

размер требований к должнику в совокупности должен составлять не менее трехсот тысяч

рублей, а сами требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны

были быть исполнены.

Право на обращение в арбитражный суд возникает у конкурсного кредитора,

работника, бывшего работника должника, уполномоченного органа по денежным

обязательствам с даты вступления в законную силу решения суда, арбитражного суда или

судебного акта о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений

третейского суда о взыскании с должника денежных средств (абзац 1 пункта 2 статьи 7

Закона о банкротстве).

Указанные требования заявителем соблюдены.

Требования кредитора основаны на неисполнении должником обязательств по

договору поставки №2 от 01.01.2017 и подтверждены вступившим в законную силу решением

Арбитражного суда Республики Мордовия от 11.03.2021  по делу №А39-13321/2020 и

судебным приказом Арбитражного суда Республики Мордовия от 11.01.2021 по делу №А39-

12890/2020.

В силу частей 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом

арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении

арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Доказательств погашения задолженности и (или) отмены вышеуказанного судебного

акта должником не представлено.

В силу части 2 статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или

несовершения ими процессуальных действий.

А39-4855/2021

4

Указанная задолженность на момент обращения кредитора в арбитражный суд

является просроченной свыше трех месяцев.

Таким образом, требования заявителя соответствуют условиям, установленным

пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)": размер

требований к должнику превышает триста тысяч рублей, которые не исполнены им свыше

трёх месяцев с даты, когда они должны быть исполнены.

В силу пункта 3 статьи 48 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)"

указанное обстоятельство является основанием для введения в отношении общества с

ограниченной ответственностью "Молочный дом" процедуры наблюдения в рамках дела о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона о банкротстве заявитель просит

назначить временным управляющим общества с ограниченной ответственностью "Молочный

дом" Мочалова Евгения Владимировича – члена Ассоциации арбитражных управляющих

"ГАРАНТИЯ".

Ассоциацией арбитражных управляющих "ГАРАНТИЯ" представлены сведения и

мотивированное заключение о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

Мочалова Евгения Владимировича (ИНН 132602951714, регистрационный №84, адрес для

корреспонденции: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, проезд Жуковского, д. 12, кв.

11) требованиям статей 20, 20.2 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)".

Согласие Мочалова Евгения Владимировича на утверждение его кандидатуры в

качестве временного управляющего общества с ограниченной ответственностью "Молочный

дом"  в рамках проведения процедуры наблюдения представлено.

В соответствии со статьей 45 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" арбитражный суд утверждает Мочалова Евгения Владимировича временным

управляющим общества с ограниченной ответственностью "Молочный дом".

В силу пункта 3 статьи 20.6 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)"

вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит

из фиксированной суммы и суммы процентов.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для временного

управляющего тридцать тысяч рублей в месяц.

Указанное вознаграждение выплачивается арбитражному управляющему за счёт

средств должника (пункт 2 статьи 20.6 названного Закона).

Требование акционерного общества "Завод маслодельный "Атяшевский" о включении

в реестр требований кредиторов должника общества с ограниченной ответственностью

А39-4855/2021

5

"Молочный дом"  задолженности в сумме 23 392 180 рублей 52 копейки подтверждено и

признано судом обоснованным.

Законность требований подтверждена решением Арбитражного суда Республики

Мордовия от 11.03.2021  по делу №А39-13321/2020 и судебным приказом Арбитражного суда

Республики Мордовия от 11.01.2021 по делу №А39-12890/2020.

Указанное требование подлежит включению в третью очередь реестра требований

кредиторов должника.

Руководствуясь статьями 3, 4, 6, 7, 11, 16, 20, 20.2, 20.6, 20.7, 28, 32, 42, 45, 48, 49, 51,

62-65 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)",

статьями 184-185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

о п р е д е л и л :

1. Заявление акционерного общества "Завод маслодельный "Атяшевский" о признании

несостоятельным (банкротом) должника – общества с ограниченной ответственностью

"Молочный дом" – признать обоснованным.

2. Ввести в отношении - общества с ограниченной ответственностью "Молочный дом"

процедуру наблюдения до 22 декабря 2021 года.

3. Утвердить временным управляющим - общества с ограниченной ответственностью

"Молочный дом" члена Ассоциации арбитражных управляющих "ГАРАНТИЯ" Мочалова

Евгения Владимировича.

Вознаграждение временному управляющему выплачивается в соответствии со статьёй

20.6 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)".

4. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчёта временного управляющего

по итогам процедуры наблюдения в отношении общества с ограниченной ответственностью

"Молочный дом" на 22 декабря 2021 года на 12 час.  15 мин. в помещении Арбитражного

суда Республики Мордовия по адресу: 430030, Республика Мордовия, г.Саранск,

ул.Полежаева, д.177, зал №9.

5. Требование кредитора – акционерного общества "Завод маслодельный

"Атяшевский" о включении в реестр требований кредиторов должника общества с

ограниченной ответственностью "Молочный дом" задолженности в сумме 23 392 180 рублей

52 копейки – признать обоснованным.

6. Включить в третью очередь реестра требований кредиторов должника - общества с

ограниченной ответственностью "Молочный дом" требование кредитора – акционерного

А39-4855/2021

6

общества "Завод маслодельный "Атяшевский" в сумме 23 392 180 рублей 52 копейки

(основной долг).

7. Не позднее пятнадцати дней с даты утверждения временного управляющего

руководитель должника обязан предоставить временному управляющему перечень

имущества должника, в том числе имущественных прав, а также бухгалтерские и иные

документы, отражающие экономическую деятельность должника за три года до введения

наблюдения. Ежемесячно руководитель должника обязан информировать временного

управляющего об изменениях в составе имущества должника.

8. Определение о введении процедуры наблюдения подлежит немедленному

исполнению и может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его принятия в Первый

арбитражный апелляционный суд (г.Владимир) путём подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Республики Мордовия. Обжалование определения не приостанавливает его

исполнения.

9. Информацию о рассмотрении дела можно получить на официальном сайте

Арбитражного суда Республики Мордовия в сети Интернет по адресу: http://asrm.arbitr.ru или

по телефону: 8(8342) 29-28-95 (секретарь судебного заседания, помощник судьи), факс

8(8342) 29-28-91.

Судья         М.Ю. Хренкова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 16.06.2020 9:57:51
Кому выдана Хренкова Марина Юрьевна